
شهادت در خانواده ما موروثی است

شهربانو ســابقی فضلی مادر شهید رضا اســماعیلی است و تنها 

پسرش چند سال پیش در شــهرک زمانیه در خاک سوریه، دور از 

ایران، پرکشید و آسمانی شد. او «اولین ذبیح فاطمیون» لقب گرفت 

و پیکرش بدون سر به آغوش مادرش بازگشت.

«شهادت در خانواده ما موروثی اســت. برادرم سی ساله بود که در 

عملیات آزادسازی پل خرمشهر شهید شد. دوتا خاله هم دارم که 

هرکدام یک شهید تقدیم کشور کرده اند. 

 نحوه شــهادت رضا نه فقط برای ما که خانواده اش هســتیم و نه 

فقط برای من که مادرش هســتم، برای همه شوکه کننده است. 

تقریبا ۱۰ روز از رضا بی خبر بودیم. نگران هم شده بودیم اما فکر 

نمی کردیم شهید شده  باشد. با خودمان می گفتیم شاید زخمی 

شده است. چون قبلا هم دوسه بار مجروح شده بود و مدتی 

که در بیمارستان حلب بستری بود، از او بی خبر بودیم. 

در روزهایی کــه از رضا بی خبر بودیم، خبر شــهادتش 

در اینترنت پخش شــده بــود. در محله مهرآباد کســی 

نمانده بود که این را نشنیده باشد. حتی فامیل هایمان 

می دانستند اما کسی جرئت نمی کرد به ما خبر بدهد.»

رضا در شهرک زمانیه شهید شد. این شهرک یکی از منطقه های 

شیعه نشین ســوریه اســت. در این منطقه، شــب ها تکفیری ها 

پیــشروی می کردند. بــه همین دلیل شــیعه ها همــه چراغ ها را 

خاموش می کردند تا هیچ نوری نباشد. مادر می گوید: «داعشی ها 

که فهمیده بودند او فرمانده است. سرش را به عنوان جایزه، موقع 

عقب نشینی با خودشان برده بودند. بعدها عکس سر رضا را منتشر 

کردند. پسرم به رهبر معظم انقلاب خیلی ارادت داشت.  حتی وقتی 

می خواست برود سوریه، یکی از عکس های معظم له را با خود برده 

بود. وقتی هم که پیکرش برگشت، این عکس توی جیب لباسش 

بود. الان هم من این عکس را توی کیف پولم همه جا می برم. این 

عکس کنار عکس رضا همیشه با من است.»
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نگاهی به کتاب «زنان در عاشورایی» 

زنان و آنچه در کربلا بر آن ها گذشت
 نهضت عاشــورا به عنــوان یک نهضت مذهبــی و یک حرکت سیاســی، از 

پایدارترین قیام ها در فرهنگ سیاســی شــیعه به شــمار می رود. مقاتل و 

کتاب های مختلفی نیز درباره سید شــهیدان، امام حســین(ع) و یاران ایشان و نحوه 

شهادتشان نوشته شده اند اما در پشت میدان کربلا و در جایی که با نام «خیمه ها» از آن یاد 

می کنیم، زنانی بوده اند که شاید بدون آن ها نخل کربلا به ثمر نمی رسید. در این راستا کتاب 

«زنان عاشورایی» با هدف اصلی پرداختن به نقش زنان در نهضت عاشورا و نیز نقش زنان متاثر 

از این نهضت شکل می گیرد.

کتــاب حــاضر در چهــار فصــل «حضــور زنــان در حماســه عاشــورا»، «نقــش زنــان 

در نهضــت عاشــورا و چگونگی ادامــه رســالت»، «تأثیــر نهضت امام حســین(ع) بــر زنان 

غیرحــاضر در کربــلا و ادامــه رســالت» و «ادامــه اوکنش هــای حادثــه عاشــورا» تدوین 

شده است.
فصل اول به بررسی حضور زنان در حماسه عاشورا می پردازد. با ذکر علل قیام امام حسین(ع)

شروع می شــود. ســپس علل همراهی زنــان و فرزندان را با کاروان امام حســین(ع) روشــن 

می کند. در ادامه فصل، نویســنده بانــوان همــراه کاروان را معرفی می کنــد و نام می برد: 

حضرت زینب کبری(س)، ام کلثوم صغر همسر مســلم بن عقیل و دختر امــام علی(ع)، فاطمه 

دختر امام علی(ع)، سکینه دختر امام حسین(ع)، رقیه دختر امام حسین(ع)، فاطمه دختر امام 

حسن(ع) و همسر امام ســجاد(ع)، زینب صغری دختر حضرت امیرالمومنین(ع)، رباب همسر 

امام حسین(ع)، عاتکه همسر امام حسین(ع)، کبشه، فکهیه، رمله همسر امام حسن(ع) و مادر 

حضرت قاسم، حمیده دختر مسلم بن عقیل، فضة النوبیه، شهربانو و لیلی التمیمیة.

ســپس بانوانی را که در بین راه مدینه تا کربلا به کاروان امام حســین(ع) پیوســتند معرفی 

می کند: أم وهب همسر عبــدا... بن عمیر کلبی، أم خلف همسر مسلم بن عوســجه، أم عمرو 

جناده انصاری و رویحه همسر هانی بن عروه.

در فصل دوم، نویسنده به نقش زنان در حماسه عاشورا می پردازد. زنان عاشورا گاه در جبهه 

مبارزه بودند، گاه در کســوت پرســتاری و غمخواری و گاه در نقش پیام رســانی. لذا در هر 

موقعیت مناسب، مســئولیت خطیر ادامه رسالت را با ابزار 

متناسب با آن شرایط به عهده می گرفتند.

مشــارکت زنان در مبارزه، جهاد و شــهادت با 

ذکر حماســه آفرینی أم وهب همــسر عبدا... 

عمیر کلبی، أم خلف همسر مسلم بن عوسجه، 

همــسر  انصــاری،  جنــاده  بــن  أم عمــرو 

کعب بن جابــر در این فصل مورد بررســی قرار 

گرفته است.

کتــاب «زنــان عاشــورایی» نوشــته زهره 

یزدان پناه قره تپه است که در سال ۱۳۹۰

از سوی انتشــارات هلال در حجم ۱۹۱

صفحه وارد بازار کتاب شده است.

این نویسنده کتاب دیگری نیز با عنوان 

«ســتاره من، روایتی داستانی از زندگی 

شــهید محمد علی رجایــی» در کارنامه 

خود دارد.

یم
نس

نعیمه ترکمن نیا
فعال فرهنگی

«زنان عاشورایی»

 نویسنده: زهره یزدان پناه قره تپه

مبارزه بودند، گاه در کســوت پرســتاری و غمخواری و گاه در نقش پیام رســانی. لذا در هر 

موقعیت مناسب، مســئولیت خطیر ادامه رسالت را با ابزار 

«زنان عاشورایی»

 زینب 
برون بیاید 
و روشنگری کند

راضیه رجایی  شاعر خراسانی 

در اشعارش  عاشورا را تبيين می کند

 باید شــعر را زیســته باشی و عشــق را در کلمات 

دیدار کرده باشــی، بایــد از دشــت های خون 

گذشته باشــی و دل ســپرده باشــی تا بتوانی 

این گونــه از زخم هایی که بر پیشــانی تاریخ 

نمایان است زینب وار حسین(ع) را بسرایی. 

راضیه رجایی شاعری دلداده و شیفته 

ائمه(ع) متولد شهریور ۱۳۵۷ در مشهد 

اســت، شــاعری زلال و متعهد که 

از نوجوانــی سرودن شــعر را آغاز 

کــرده و از دوره دانش آموزی در 

جشــنواره های ادبــی آیینی و 

انقلابــی خــوش درخشــیده 

اســت. او در طی ســال ها فعالیت ادبی بارها در 

جشنواره های مختلف رضوی، دفاع مقدس، فجر 

و بیداری اســلامی برگزیده شده است. هم چنین 

به عنوان داور در این جشــنواره ها حضور داشــته 

است. او با آشــنایی کامل به اسلوب شعر فارسی 

و بهره منــدی از غنــای ادبیات کلاســیک ذوق و 

اســتعداد هــنری اش را در خدمــت آرمان هــای 

انقلابی و آیینی قــرار داده اســت. غزل های این 

بانوی دغدغه مند خراســان سرشار از تصویرهای 
هنری اســت که شــور انقلابی و ارادت به ائمه(ع)

در آن مــوج می زنــد. رجایــی شــاعری پرخروش 

و مطالبه گــر اســت و همــواره در پــی کشــف 

استعدادهای جوان و جهت دادن شاعران نوظهور 

در راســتای آرمان هایی اســت که برایش بســیار 

ارزشمند و والاســت. تدوین و گردآوری مجموعه 

شعر «آیات بیداری»، «روایت عمار» و «حدیث سرو» 

نشانگر دغدغه های ارزشی این شاعر متعهد است. 

او در گــردآوری و تدوین این آثار بســیار ریزبین و 

نکته سنج بوده و از بهترین نمونه های شعر معاصر 

انقلاب در این مجموعه ها بهره برده است. «گزیده 

ادبیات معاصر» شماره۱۱۷ نشر نیستان و «آسمان 

ابری دی» نشر تکا مجموعه شعرهای مستقل این 

بانوی شــاعر اســت. با خوانش این دو مجموعه، 

مخاطب بیش از پیش به توانایی های ادبی راضیه 

رجایی در سرودن شعر کلاسیک پی می برد و منش 

انقلابی و دل بستگی او به ائمه اطهار(ع) در این دو 

دفتر نمایان اســت. فعالیت های ادبی رجایی به 

چاپ کتاب و سرودن شــعر ختم نمی شــود، بلکه 

این شــاعر آیینی انقلابــی دبیر اجرایــی چندین 

جشنواره ادبی بوده است و مسئول دفتر شعر حوزه 

هنری خراسان رضوی و مسئول انجمن شعر امین 

مشهد است. 

برخاستی که سرو قدت سروری کند

این قدر می شود که کسی دلبری کند؟!

آن نقطه ای که گوشه لب های تو گم است

تنها بس است تا همه را مشتری کند

خلق عظیم! هیچ کسی را خدا نخواست

از بین خلق بعد تو پیغمبری کند

انگار دوست داشت که تنها شوی و بعد

تنها خودش همیشه تو را یاوری کند

کوثر عطا کند که برای یتیمی ات

با دست مهربان خدا مادری کند

از خیمه های آتش و از دشت های خون

زینب برون بیاید و روشنگری کند

یک سر ز خاندان تو بالای نیزه ای

بر سروران هر دو جهان سروری کند

شھرزاد زھرا گریزپا
فعال فرهنگی


